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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou kompromitujícího vyzařování. Je rozdělena do

dvou částí, na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se diplomová práce věnuje

problematice legislativy v oblasti ochrany utajovaných informací a kompromitujícího

vyzařování. Dále se teoretická část zabývá možnostmi zneužití kompromitujícího

vyzařování a ochranou proti němu. Praktická část diplomové práce je zaměřena na současný

stav zabezpečení vybrané budovy z hlediska kompromitujícího vyzařování a je zde

provedena analýza hrozeb. Na základě analýzy je poté navrhnuto řešení zabezpečení

jednotlivých hrozeb.

Klíčová slova: Kompromitující vyzařování, ochrana utajovaných informací,

elektromagnetické vyzařování, akustické vyzařování, zabezpečení, informace, kybernetický

prostor, kybernetická ochrana.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of compromising emanation. It is divided into two

parts, a theoretical and a practical part. In the theoretical part, the diploma thesis deals with

the issue of legislation in the field of protection of classified information and compromising

emanation. Furthermore, the theoretical part deals with the possibilities of misuse of

compromising emanation and protection against it. The practical part of the diploma thesis

is focused on the current state of security of the selected building in terms of compromising

emanation and there is an analysis of threats. Based on the analysis, a security solution for

individual threats is then proposed.

Keywords: Compromising emanation, protection of classified information, electromagnetic

emanation, acoustic emanation, security, information, cyberspace, cyber protection.
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ÚVOD

Diplomová práce se věnuje problematice kompromitujícího vyzařování elektronických

zařízení. Již od prvních počátků, kdy lidstvo začalo existovat, bylo potřeba znát a předávat

si mezi sebou důležité informace. Bez informací by člověk v dobách pravěku nemohl přežít.

Velmi důležitými sděleními byly informace jak rozdělat oheň, případně jak se ubránit

šelmám. Postupem doby se informace začaly předávat pomocí písmen vytesaných do

kamenů či napsanými na kůže, tkaniny, papyrus a nakonec i papír.

V dobách kdy proti sobě začali lidé bojovat a začaly vznikat nároky na území, se informace

předávaly více zabezpečeně. Prvními typy zabezpečení komunikace na dálku byly kouřové

signály. Dále ve středověku byly informace posílány přes spojky, a svitky papíru byly

opatřeny pečetí majitele. Důležité bylo předávat vojenské či jinak důležité informace

o postupu jednotek, či rozmístění jednotek protivníka.

Moderní technologie již v dobách 2. světové války přinesly lidstvu mnoho výhod, jak spolu

komunikovat na dálku. Bylo čím dál více důležité své operační plány a rozmístění jednotek

nějak zabezpečit. V těchto dobách vznikl fenomén šifrování. Asi nejznámějším šifrovacím

přístrojem během 2. světové války byl přístroj Enigma. Pro jeho dešifrování bylo nutné jej

získat a to tak, aby o tom protistrana nevěděla a nemohla tak šifry změnit.

Čím více se moderní technologie rozvíjely, tím lepší měli lidé přístup k informacím.

V dobách nástupu počítačů mohl člověk své myšlenky a data ukládat přímo do pevných

disků počítače nebo na diskety a později CD nebo flash disky. V době vzniku internetu se

úložištěm stal vzdálený server, ke kterému má přístup v podstatě kdokoliv.

Digitalizací, vzdáleným přístupem a čím dál větší závislostí na moderních výpočetních

technologiích ovšem vznikl problém bezpečnosti těchto uložených a zpracovávaných dat.

Případný útočník je schopen vynaložit veškeré možné úsilí, aby se dostal k datům a heslům

uživatele. Toto riziko také platí pro státy, které si chtějí uchovávat své strategické informace.

Softwarové nebezpečí je pouze jedním menším odvětvím, kterému se bezpečnost informací

může věnovat. Ne příliš známým pojmem v podvědomí lidstva je kompromitující

vyzařování, které je už jen pro jeho neznalost větším problémem, než se může zdát.

Kompromitující vyzařování ovšem není tak jednoduché zachytit, dekódovat a zobrazit.

Z tohoto důvodu je pro obyčejné uživatele menším nebezpečím jako softwarová hrozba, ale

pro státy, případně aliance, je kompromitující vyzařování velkou hrozbou, jelikož útočník

(např. jiný stát) má mnoho prostředků a času takovým způsobem data získat.
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Teoretická část diplomové práce je zaměřena na zpracování literární rešerše k tématu

kompromitujícího vyzařování. Problematika kompromitujícího vyzařování v teoretické

části je rozdělena do 4 kapitol, základní pojmy, legislativa, kybernetická bezpečnost

a kompromitující vyzařování V první kapitole jsou popsány základní pojmy důležité pro

pochopení samotné problematiky. V kapitole legislativy jsou popsány nejdůležitější zákony

a vyhlášky týkající se problematiky kybernetické bezpečnosti, ochrany utajovaných

informací a kompromitujícího vyzařování. V kapitole kybernetické bezpečnosti jsou

popsány základní vlastnosti kybernetického prostoru a jeho bezpečnosti. V poslední

kapitole je definována problematika kompromitujícího vyzařování a jsou zde popsány

možnosti získání dat vlivem tohoto vyzařování.

V praktické části je diplomová práce zaměřena na zabezpečení vybrané budovy z hlediska

ochrany utajovaných informací vlivem kompromitujícího vyzařování. Prostřednictvím

analýzy hrozeb byly vybrány největší hrozby pro vybraný objekt a tyto hrozby byly

následně ošetřeny různými metodami. Hlavním cílem diplomové práce je přiblížit

problematiku kompromitujícího vyzařování na konkrétním příkladu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

V této kapitole diplomové práce budou uvedeny základní pojmy pro lepší orientaci

v odborných textech. Pro kybernetickou bezpečnost je nezbytné znát alespoň nejdůležitější

pojmy, jakými jsou:

 Odpovědnost je definována jako mechanismus pro řízení přístupu, který zajistí, že

všechny provedené autorizované i neautorizované akce v systému budou

dohledatelné vůči odpovědné identitě (osobě), (Whitman a Mattord, 2017).

 Autorizace je mechanismus řízení přístupu. Tento mechanismus představuje shodu

ověřené osoby se seznamem infomačních aktiv a také s odpovídající úrovní

přístupu (Whitman a Mattord, 2017).

 Dostupnost znamená, že informace musí být vždy dostupná autorizované osobě

v nezměněné a původní podobě bez jakéhokoliv rušení a překážek (Whitman

a Mattord, 2017).

 Triáda C.I.A. je průmyslový standard pro počítačovou bezpečnost, který se používá

již od výroby prvního sálového počítače. Tato norma je založená na třech vzájemně

se propojujících podmínkách. Těmito podmínkami jsou důvěrnost, integrita

a dostupnost. Tyto tři podmínky zajišťují celkovou bezpečnost systému (Whitman

a Mattord, 2017).

 Důvěrnost je pojem, který popisuje, jak jsou data chráněna před prozrazením. Tato

podmínka uživateli systému zabezpečuje, že informaci dostává z autorizovaného

zdroje a že informace nebyla prozrazena neoprávněným osobám či systémům

(Whitman a Mattord, 2017).

 Integrita je atribut, který zajišťuje, že informace se k uživateli dostala nezměněná,

nepoškozená a celá (Whitman a Mattord, 2017).

 Informační systém je celek, který je funkční a zjišťuje cílevědomé a systematické

shromažďování, uchovávání, zpracovávání a zpřístupňování informací. Informační

systém zahrnuje nosiče dat, technické a programové prostředky, technologie

a postupy. Dále také zahrnuje veškeré související normy a pracovníky (Doucek,

Konečný a Novák, 2019).
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 Informační a komunikační technologie je veškerá technika (a její programové

vybavení), která se zabývá zpracováním a přenosem informací (Doucek, Konečný

a Novák, 2019).

 Elektromagnetická kompatibilita (EMC) je vysokofrekvenční rušení nebo analýza

elektromagnetické interference, které souvisí s elektrickým zařízením.

Elektromagnetická kompatibilita snižuje neúmyslné generování, šíření a příjem

elektromagnetické energie v elektrickém systému (Vuagnoux a Pasini, 2009).

 Šifrování dat je jedním ze základních nástrojů na ochranu dat před jejich

kompromitací. Data, která jsou zašifrovaná, jsou k dispozici pouze tomu uživateli,

který zná klíč pro jejich rozšifrování (Autocont, 2021).

 Analýza chování uživatelů, která je označována anglickou zkratkou UEBA (User and

Entity Behavioral Analyse), označuje nástroj k identifikaci typického a atypického


[…]


čísla, či osobního čísla zaměstnance.

V případě hrozby v podobě evakuačního plánu, musí být plán sepsán i pro toto oddělení

zvlášť, jelikož není možné opustit oddělení bez provedení bezpečnostních opatření pro

ochranu utajovaných informací. V evakuačním plánu pro oddělení musí být uveden postup

pro rychlé, ale i bezpečné opuštění budovy.

 Ukončit práci na zařízení a uložit veškeré kompromitující dokumenty a zařízení pro

ukládání kompromitujících dokumentů uložit do úschovného zařízení.

 Vypnout veškerá zařízení pro zpracování utajovaných informací.

 Uzavřít a uzamknout všechny místnosti, ve kterých se zpracovávají utajované

informace.

 Provést veškerá opatření dle směrnic pro zařízení zabezpečené komunikace.

 Uzavřít a uzamknout místnost 2.3.

 Uzavřít a uzamknout oddělení a opustit budovu.

Pokud do oddělení vnikne požár, je nejmenší riziko nechat oddělení kontrolovaně vyhořet.

Není možné sem vpustit hasičské jednotky, protože je zde riziko seznámení se s utajovanou

informací. Proto celé oddělení musí být vybaveno požárními detektory a automatickým

hasicím zařízením, které bude instalováno při úpravách stropu proti akustickému

kompromitujícímu vyzařování. Automatické hasicí zařízení je znázorněno na obrázku 30.
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Obrázek 30: Stabilní hasicí zařízení (Tzb-info, 2019)

V případě vytopení budovy je hrozba úniku utajovaných informací pouze mírná. V případě,

že by zařízení bylo zničeno vodou, je nepravděpodobné, že by se někdo seznámil

s utajovanou informací. Toto zařízení ovšem musí být odborně zničeno, jelikož pevný disk

pořád uchovává utajované informace. V případě že bude zařízení zničeno částečně, je

možné tyto komponenty zaměnit za stejné. Pokud bude zničeno oddělení, je nutné po

stavebních úpravách provést novou certifikaci.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo přiblížit problematiku kompromitujícího vyzařování na

vybraném typu objektu v zastavěné oblasti, analyzovat hrozby pro tento objekt a navrhnout

řešení těchto hrozeb. Pro tento příklad byla vybrána náhodná budova, která se nachází

v hustší zástavbě okolních budov. V teoretické části byla popsána problematika v oblasti

kompromitujícího vyzařování z hlediska legislativy české ale i zahraniční. Dále byly

v teoretické části popsány principy odposlechu a nebezpečí spojené s kompromitujícím

vyzařování.

V praktické části byla provedena analýza hrozeb pro zjištění současných hrozeb pro

budovu, ve které se budou zpracovávat a projednávat utajované informace důvěrné a vyšší

dle zákona 412/2005 sb., zákon o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní

způsobilosti. Analýza hrozeb byla provedena na základě podrobného zkoumání

a pozorování budovy z hlediska použitých stavebních materiálů a stavebních prvků.

Z analýzy hrozeb vyplývá 28 možných hrozeb, z nichž 8 bylo hodnoceno jako nepřijatelné

a jejich ošetření muselo být provedeno okamžitě, 14 hrozeb bylo nežádoucích a 6 hrozeb

bylo mírných. V praktické části proto bylo při ošetření hrozeb postupováno od

nepřijatelných hrozeb až po mírné hrozby, jelikož v ochraně utajovaných informací je každá

hrozba, která může zapříčinit únik utajovaných informací nebezpečná. Zavedením opatření

v oblasti kompromitujího vyzařování se tyto hrozby snížili na přijatelné a budova může

projít certifikačním řízením pro zpracování utajovaných informací.

Některé z uvedených opatření se mohou jevit jako naddimenzovaná. Je to z toho důvodu,

že budova by mohla být pro budoucí použití certifikována na vyšší stupeň utajení bez

velkých stavebních úprav. Tyto návrhy byly konzultovány s odborníky na danou

problematiku.

Cílem praktické části bylo přiblížit problematiku kompromitujícího vyzařování, provést

analýzu hrozeb a navrhnout opatření pro jejich snížení. Tyto cíle diplomové práce byly

splněny, jelikož všechny hrozby, které byly analyzovány, byly na základě zavedených

opatření zmírněny.
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AKU Akustický

apod. a podobně
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cm centimetr

CRT Cathode Ray Tube

č. Číslo
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EMC Elektromagnetic Compatibility

FM Frekvenční modulace

Gbit/s Gigabit za sekundu

GPS Global Positioning System

GSM Groupe Spécial Module

H Názor hodnotitelů

HP Hewlett Packard

HW Hardware

IEC Mezinárodní elektrotechnická komise

IMSI International mobile subscriber identity

Inc. Incorporated

ISO International Organization for Standardization

LAN Local Area Network

LCD Liquid Crystal Display

m Metr

mm Milimetr
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MDF Medium density fibreboard

MFP Multifunction Printer

N Pravděpodobnost následků

NATO North Atlantic Treaty Organization

NBÚ Národní bezpečností úřad

NÚKIB Národní úřad pro kybernetickou bezpečnost

Obr. Obrázek

Odst. Odstavec

OSB Oriented strand board

P Pravděpodobnost vzniku

PC Personal computer

Písm. Písmena

R Celkové hodnocení hrozeb

REV Revize

RF Rádiové frekvence

Sb. Sbírky

Si Tepelně izolační vlastnost

SIM Subscriber identity module

STP Shielded Twisted Pair

SW Software

TV Television

UEBA User and Entity Behavioral Analyse

UI Utajované informace

USB Universal Serial Bus

UTP Unshielded Twisted Pair

V Volt
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VF Vysokofrekvenční

VGA Video Graphics Array

VPN Virtual private network

WC Water Closet

WI-FI Wireless Fidelity
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