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Hodnocená diplomová práce řeší aktuální téma z oblasti kybernetické bezpečnosti. Autor cílí

konkrétně na problematiku kompromitujícího záření. Zvolené téma hodnotím kladně a

považuji ho za poměrně náročné. Cíl práce autor uvádí jako „přiblížení problematiky

kompromitujícího vyzařování na vybraném typu objektu v zastavěné oblasti“. Formulaci cíle

považuji za poněkud nešťastnou vzhledem k zásadám zpracování páce. Zde mohl být cíl

vymezen konkrétněji. Postrádám, také případné dílčí cíle. Teoretickou část práce hodnotím

jako zdařilou. Student zde popisuje základní pojmy a související právní normy. V dalších

kapitolách je poměrně srozumitelně popsána problematika kompromitujícího záření a

související problematiky. Autor zde problematiku vymezuje spíše procesně nežli odborně.

Vzhledem k zaměření studia autora, lze toto kvitovat. I přes ucelenost, teoretické části, zde

můžeme nalézt určité nejasnosti, kdy např. v kapitole 4.3.1 autor uvádí „K dosažení tohoto

módu lze použít i softwarové nástroje jako je program.“ Věta nejspíše není dokončena, popř.

došlo k jinému pochybení. V 5. kapitole jsou uvedený cíle práce, použité metody a omezení.

Kladně hodnotím uvedení omezení práce. Samotné vymezení cíle, mohlo být více

specifikováno, např. uvedení dílčích cílů práce. Popsané vědecké metody, respektive určení

použitých metod, vykazuje prostor na podrobnější rozpracování. Autor použité metody

nepopisuje, ani se neodkazuje na dokumenty s jejich popisem. Praktickou část práce hodnotím

jako zdařilou. Komplexně zde postrádám možné varianty řešení jednotlivých hrozeb, kdy autor
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omezeně uvádí výběr z možností řešení, popř. některé oblasti řešení v takovém výběru zcela

opomíjí. Příkladem může být např. použití režimových opatření, poloprůhledných fólií na

okna, dislokací zobrazovacích částí techniky atd. Tyto metody autor opomíjí u „Vizuálního

vyzařování přes okna místnosti“. Je vhodné zde zvážit selhání lidského faktoru (opomenutí

spuštění žaluzií), popř. jiné způsoby selhání a ochranné prvky kombinovat. Tato pochybení

nejspíše plynou z vysoké náročnosti zvoleného tématu práce. Formální stránka práce je

vyhovující a nemám k ní zásadních připomínek.

Celkově práci hodnotím jako zdařilou, kladně hodnotím aktuální téma a náročnost řešeného

tématu. Hodnotím stupněm B velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Z jakých měření či pramenů vychází Vaše tvrzení „Akustické vlastnosti stropu mohou

zapříčinit přenos zvuku do 3. nadzemního podlaží a tím zapříčinit akustický únik

informací.“?

2. Jakým způsobem navrhujete řešit možné opomenutí personálu při „spuštění“ žaluzií

při práci s utajovanými informacemi?

V Uherském Hradišti dne 26.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…